**L**urca hunc textū incident yñū dubiūz. Quare gil. nō en̄auit oēs mōs h̄ndi q̄s ph̄s en̄auit i postp̄nes. Solu: q̄r en̄auat sō: illos q̄ magis cōueniūt sex p̄ncipys, p̄ncipia em̄ cum sūt actīna cōgrātōez h̄nt ad sb̄ctm, et h̄ cōgruit p̄mo. etiā sāt entia cebilia iō indigēt ut a sb̄cto cōtīneāt, et q̄ ad h̄ fuit sc̄ds mod̄. p̄ncipia etiā sunt de exēscēs assīstētib̄ poti: q̄s inhētib̄. et ad h̄ faciūt sc̄us et q̄rt̄ mōi. alij at mōdi q̄ sunt sicut to: h̄z p̄tē vel hmōi nō h̄ ponūtūr, q̄r h̄ mō nō est actīns in subiecto reliq̄s: cēda de h̄re habita sunt in postp̄dicamētis.

**D**icit autē magis et min̄ susci pere triplicēt. Qūnt enī q̄dam h̄m c̄rementū vel diminutōez cor que suscipiūt subiectoz. Alterāt et alij p̄pa quidē que suscipiūt in suscipiente et diminui et crescere asserunt. Alij autē h̄m vtrñqz cor suscipiūt di minutoem et augmētationē. Al pri mis itaqz inchoātes que cor rata sit et firma sentētia manifestabim̄. Si q̄s autē primā et sc̄dam destruxit vtiqz et terciā: que ex v̄tusqz efficiēt cōunctōe. Mō igitur h̄m suscipiētūm ipoz c̄remen tū vel decremetūm cuz magis et cū min̄ aliqua vocāt. Nulla enī rato obviauerit dicēti hoīem quidē aīal et subam et cetera similia cū magis et cū min̄ dici cōcedentib̄ nobis h̄m subiecti intēsionē et remissionē q̄libet cuz magis et cū min̄ dici. Ampliū aut̄ equis q̄dem augmēti et diminutōis motum sustinet frequēter. Bicitur at lapis maior vel minor lapide quodā qui nunq̄ neq̄ intēsionē neq̄ remis-

sionē passus est. Mons etiāz alio mō te maior dicitur cū neuter crescat et de crescat. Amplius autē et margari ta albior q̄ equis dicitur. cui pedem quāuis maiorē habere contingit. hoc autē nō h̄m q̄ equis quide in essētia margarita supatur. Colligi ergo op̄ret no margaritā q̄dem albiorē equo pronūciari h̄m magnitudinē subiecti vel pūtatem: vel no verūm quidē erit albiorē equo margaritā esse. vel nihil oīno cum magis vel cum minus dici h̄m subiectoz magnitudinē vel pūtātem. neq̄ h̄m c̄remētūm vel diminutōnem. Hoc autē palam est quoniam h̄m magnitudinē quidē subiecti margarita albior equo nō dicitur. tñ margaritā nō albiorē esse equo falsuz est. Relinq̄tū ergo nihil sc̄dm subiecti magnitudinem cum amplius vel cum minus dici. Similiter autē et neq̄ sc̄dm pūtatem. Amplius autēz neq̄ h̄m ea que inficiūt. Si enī quidē h̄m magnitudinē albedinis vel alie: ceteroz accidentiū aliquid dicitur albius altero vel h̄m pūtātē minus album vel quo mo dolibet aliter vtiqz et magis alb̄ et equis est vel q̄dlibet aliud animal alb̄ margarita dici. Etenim maior albedinis quantitas equo accidit q̄z margarite. Amplius autē maius et minus alterz altero dicit. non h̄m subiecti neq̄ accidentis c̄remētūm vel de c̄remētūm. quoniam autē nō h̄m subiecti c̄rementū vel magnitudinē aliquid paruius aliquo dicat. manifestū est necquoqz h̄m ampliore iōius accidētis quātitatez. Etenim quātitas vltra subiectū nō potest. Ternū em̄ quātitatis corp̄ est. pūtātē at quātitati supponit. q̄re vltra pūtātē q̄dem subiectū pūtātē iōa nō porrigitur. Quāto ergo subiectū pūtātē efficitur tāto et paruitatis quātitas minoratur. Patet ita: q̄ nihil h̄m magis et minus predica-

# Ber principia

et neq; secunduz solius subjecti augmentum vel diminutum neq; subjecti neq; accidentis quare neq; sicut vtrumq; Oportet igit; alia inuenire que cuz magis et minus dicatur. Hmoi vero sunt ea que sunt in voce. hoz que adueniunt non sicut subjecti mobilis crementum vel diminutum. Sed qm; eoz que sunt in voce imponi, ppinquirora sunt ab eis remotiora sunt. De his enim cum magis dicunt que primiora sunt ei que in voce est impomi cuz minus vero de his que remotiora consistunt: vt albus dicitur in quo est pura albedo. Quarto igit; tur ad vocis quidem impositum quis est accedit puriori inficitur albedine tanto et cadius assignabitur. et parvus deinde qd; alios compatum statuerem diminutione in quantitate vincit. qd; quid igitur est qd; in quantitatis mensura supatur id continuo prius punctionatur similitur aut et de aliis. Bubitabit aut aliquis quoniam hec quidem cum magis et minus dicatur. substantie vero minime. Hoc autem contingit qm; substantiaz impositio in termino quidem est ultra quem transgredi impossibile est. Ad diri autem et de accidentibus quibusdam que sine magis et minus dicuntur. vt qd; draculus triagulus et similia. Non enim quadrangulus unus magis et minus alio dicitur. Contigit autem qm; in substantiaz quidem significatoe vel de significatoe accipiuntur. Et enim quadrangulus et quantitas nuncupatur et corporum quadrangulatum vel eadem que in superioribus est ratione hec negat: qm; hmoi impo in termino quidem est facta: ultra quem transgredi non licet: quemadmodum est in superlatius. Et enim albissimum et nigerrimum et hmoi sine magis et minus sunt: eo qd; hmoi impo in termino est. ultra quem transgredi impossibile est. possibile enim si primit nullum sequi impossibile. quapropter tali oes punctu componatur nullam faciunt magnis,

tudine qm; punctus puncto compositum non auger. Est autem generatio simplex et corruptio non congregatio vel segregatio at homor. Et quia transmutation fit ex aere specificato in hoc tonu. In subjecto enim duo sunt quoz hoc quidem est species sicut ratione. hoc autem sicut natura. Quarto igitur in his duob; est transmutatio. generatio erit. et corruptio sicut virtute. Dicitur autem generari simpliciter in his magis hoc aliqd; et species hec quam terra: musicus hoc corruptus est. hoc immusicus generatus est. hoc autem manet id idem. Si quidem igitur his passio non esset sicut se musica et immusica. his quidem generatio est. his autem corruptio. Ideo hois hmoi quidem passiones: hois autem musici et immusici generatio quidem et corruptio. nunc autem hois hec manifestis passio musica et immusica. ideoque aliteratio talium est. Est autem hyle propriamente quidem substantiae generatiois et corruptiois susceptibile: sed quidem quodque discipulus non debet generari simpliciter. sed sicut quidem generari disciplinaliter. Hec autem determinata sunt in predicatione hoc quidem est ad aliquid subiectum. hoc autem est quidem. Quecumque igitur non subiectum significatur. non dicuntur simplex sed sicut quid generari. est autem quod inest sicut natura moueri. vt igitur quod est principium mortis. Finit textus. **C**iste est secundus tractatus istius libri in quo Hilbertus determinat de quidem consequente naturam principiorum. Et dividitur in tres partes principales. primo nostris opiniones tres antiquorum de suscepione magis et minus. Secundo ponitur opinio nuncem propria ibi. Oportet igitur prima in domino. quia primo nostris illas opiniones. Secundo imponit eas ibi a primo ergo. Quo ad primum de tripliciter de aliquid sicut opinionem antiquorum suscepere magis et minus. primo quidam dicunt accidentia suscepere magis et minus proprietas punitate et magnitudinem subiecti. ita scilicet quod illud accidentia suscepere magis et minus suscepere cuius subiectum possit maioran vel minoran. **S**ecunda opinio fuit alioz dicentum quod actus suscepere magis et minus propter magnitudinem

# Gilberti pornitani.

puitatē sui. ita scz q̄ accidens suscep̄tū in subiecto posset crescere vel decrescere sive diminui. **T**ercia opinio sicut q̄ accidens suscep̄tū magis et minus ppter vtrāqz cām. scz ppter subiecti clementū et decrementū forme in subiecto suscep̄te.

**L**unc ibi A primis inchoantes In hac pte Gilbertus reprobat p̄dictas opiniones. Et dividit in tres ptes fm q̄ improbat tres op̄iones. sed ibi Amplius aut. tercia ibi Amplius et magis et min⁹. Prima adhuc in tres ptes fm q̄ adducit tres rōnes. secunda ibi Amplius. tercia ibi Ampli⁹ itez. Quo ad primū dicit q̄ inchoantes a p̄mis manifestabim⁹ que istaz sentiātaz sit supple veritate et firma supple argumētationis cōfirmatōe. si autē alijs primā et sedam destruxerit destruet et tēciam q̄ ex duab⁹ primis cōsurgit.

**L**unc ibi nō autē fm suscipientū. Reprobat primā opinionē p̄ tres rōnes. Prima est q̄ accidētia nō suscipiat magis et min⁹ rōne subiectoz sive suscipientū. Quia si sic diceretur aliqd cum magis et minus tūc nulla rō esset qn sube. vt hō equus et aīal et similia cuj magis et min⁹ dicerent sive intēderent et remitteret qd̄ ē inconueniēs cū phs dicat i p̄dicātis q̄ suba nō suscipit magis et minus. Q̄ at hoc videref patet. quia substātie suscipiāt clementū et decrementū.

**L**unc ibi Amplius equus Hic ponit sedam rōem oīdens q̄ accidēs nō suscipit magis et minus ppter augmentatōem vel diminutōem subiecti. et hoc sic. qz equus et alia aīalia et augmēti et diminutōis motus frequēter suscipiāt. Et lapis qd̄em nō suscipit augmentū vel decrementū. quare nō augeat nisi viuū et tñ equus dī maior v̄l minor lapide q̄ nñq̄ augmentū accipit vel decrementū. et h̄ nō fieret si fm hoc nō esset intēsio. quia intēsio est fm compatōem duoy ad iniūcē. et nō est nisi in eo qd̄ vnuoce in ambobus ē. et iō si intēsue equus ēt maior lapide opteret q̄ vtrāqz per vnam rōem accipet magnitudinē qd̄ falsum ē ergo falsum ē q̄ propter subiectū incrementū aliqd recipiat intentionē et remissione sive magis et min⁹. Similic̄ mons alio monte maior vel minor dī. cum tñ neuter crescat vel decrecat. ergo nō est compatio fm magis et min⁹ p̄nes clementū vel decrementū subiecti.

**L**unc ibi Amplius aut margarita Ponit ad idē. Tercia rō margarita dī albior equo q̄ tñ hēt pedez albū maiore margarita. h̄

sunt nō p̄t esse. qz in q̄titate sube eqz a margarita superatur. cui⁹ etiā pes maior ē qz tota margarita. sed qz margarite albedo plus cādet qz albedo equi vel pedis equi. Ex his igit̄ rōnabilit̄ colligis q̄ vel margarita albior sit equo. eo q̄ equū vincat magnitudine subiecti qd̄ salsum ē. vel dicat qz margarita nō sit albior equo qd̄ est cōtra sentiū. vel dicat nihil oīno fm magis et min⁹ sive fm intēsionē et remissionē fm subiectoz magnitudinē vel prūtātē. neqz fm incrementū vel decrementū. Palā em ē q̄ fm magis et min⁹ sive fm subiecti margarita nō ē albior qz equo. et tñ nō est falsus q̄ margarita albior sit equo. igit̄ relinq̄tur q̄ nihil dī fm magis et min⁹ fm subiecti magnitudinē vel prūtātē. constat igit̄ primā opinionē falsam esse.

**L**unc ibi Amplius aut nec fm ea que Repbat Gilbertus sedam opinionē dicēs q̄ nō p̄ dici magis et min⁹ fm q̄titates q̄litatū q̄litates em̄ sunt q̄titates p̄ actis ut dī phs in p̄dicātis que q̄litates afficiunt subiecta. vt fm magnitudinē albedinis vel alie⁹ talū que sunt forme corporales i maiori maiores et i mīri mīores fieret suscep̄tio magis et min⁹ tñc seq̄ retur q̄ hō vel equus vel qd̄cunq̄ aliud albū magnū dicere magis albū qz margarita qz maior q̄titas albedis accidit equo qz margarite.

**L**unc ibi Amplius aut magis et Imp̄bat Gilbertus terciā opinionē que eristis duabus resultat. scz q̄ actis suscep̄t magis et minus fm vtrāqz. dicēs actis nō suscep̄t magis et minus fm clementū vel decrementū subiecti ut patet ex dictis. nec ppter ampliorē actis q̄titatē quā ut forma corporalis hēt in subiecto. qz q̄titas forme corporalis vltra subiectū p̄tendit nō p̄t. qz alias actis ēt nō in subiecto. qd̄ est impossibile sicut p̄t in q̄titate qz cum magis videat esse p̄ se qz aliqd alioz accidētū et illa nō p̄t. ergo nulla alia forma actītalis. Q̄ aut q̄titas sine subiecto nō sit et hoc patet. qz termin⁹ q̄titatis est corpus cui inest q̄titas. ita q̄ de q̄titate nihil inuenit extra corp⁹ q̄titū. qd̄ patet ex hoc qz oē q̄tum p̄ uū est vel magnū. puitas em̄ tota q̄titate supponit in p̄uo corpe et vltra subiectū puita nihil dī puitate porr̄gatur. Quāto em̄ subiectū qd̄ est suba puita efficiet. cāto etiā puitas que i subiecto ē mīorat patet igit̄ nihil cum magis et minus p̄dicas. neqz fm subiecti solū augmentū. vel dimi- nutionem. neqz fm accidentis augmentū vel diminutionē. Quare manifestū est q̄ non est suscep̄tio magis et minus fm vtrāqz istorum. vt dixit tercia opinio.

# **Ex principia**

**T**unc ibi d'portet ergo aliā inuenire  
**R**eprobatis opionibus falsis antiquorū di-  
cit Hilbertus q̄ optet aliam cām intēsionis t re-  
missionis assignare de his que cū magis et mi-  
nus dicuntur, vñ forme accidētales q̄ lūstātie  
aduentū p̄p̄ys noībus designātur, et tūc ma-  
gis et minus nō cōueniūt eis fīm subiecti mo-  
bilis augmentū vel diminutioēz, sed' poti⁹ fīm  
impōem noīm que in voce illaz sunt signifi-  
cativa formaz. Omnis eīm impositio noīs a  
forma est, et ideo nomē purā significat formā.  
vt albus pura albedine significat coloratum  
quecūq; p̄fīs prime impōni noīs sunt propin-  
quiora simplicitate et veritatē illius natūrā ma-  
gis attingant, et cū magis de illis dicuntur, cuz  
minus vero de hys que remota existunt ut al-  
bius dī quod nature signif. cāte p̄ album in si-  
militudine est, p̄p̄nquis. min⁹ aut̄ albū qd̄  
tali nature ē dissimilus. Album em̄ simplici-  
ter dicitur in quo ē pura albedo. quāto iḡ ad  
vocis et noīs impōem acciden̄s aliquo puriori  
inficitur albedine vel afficitur, tanto erit candi-  
dius et albius p̄nuntiat. vel predicat vel as-  
signatur, et hoc qd̄em ē in omnib; formis ad-  
uenientib; substātie. que cuz magis et minus  
predicant. Quātitas vero que magis et min⁹  
suscepit, ab hac excipit, quia prius fīm quā-  
titatē esse dicit, qd̄ alijs fīm quātitatē vere cō-  
paratū ab ipsis in quātitate deficit. Quicqd̄  
igitur in quātitatis mēsura iugatur id conti-  
nuo prius esse pronūciatur. Et similiter est in  
alijs fīm quātitatem compatis siue fīm longi-  
tudinē siue fīm latitudinē siue p̄funditatē In  
omnib; alijs in qbus est intensio vel remis-  
sio est intēsio vel remissio fīm accessum et reces-  
sum ad verā noīs impōez vt paulo aī dictū ē

**T**unc ibi dubitabit autem aliquis.  
In hac parte Hilbertus mouet duas debita-  
tiones et soluit eas. Et dividit in quatuor p̄-  
tes, quia p̄mo ponit primā questionē, secūdo  
soluit eā, tertio mouet scđam, quarto signifi-  
cat, secūda ibi hec aut̄, tercia ibi additur autē,  
quarta ibi eadē. **N**quo ad p̄linū dicit q̄ ali-  
quis dubitabit quare quedā actiā fīm magis  
et minus p̄dicant. vt quedā qualitates, et que-  
dam alia sicut actio et passio et quedā habit⁹.  
substātie vero v̄liter minime compans fīm ma-  
gis et minus

**T**unc ibi hoc autē contingit  
Dic soluit illā questionē dicēs q̄ hoc ex eo co-  
tingit q̄ subaz noīa oīa in termio imponūtur  
ultra quē p̄gredi ē impossibile. Et huius rō est  
fīm Albūm, q̄ forma subaliz ē actus materie

totā materie impōez cīminās et iōq; totū ter-  
minat termin⁹ est, et ideo forma termin⁹ dī et  
nihil infinīatū remanet i materia, ideo nō p̄t  
magis suscipe, propter qd̄ etiā eius acceptio in  
momēto est, et magis finis mot⁹ q̄s motus, for-  
mavero actitāl adueit sube iā extīti, et nō ter-  
minat pōnās sube, vt nō sit suscepibil ampli-  
magis et minus, ergo talis mag⁹ et minus sus-  
cipere non potest.

**T**unc ibi additūt aurē questio  
Hic mouet Hilbertus scđaz questionē q̄re qd̄d̄  
forme actitales nō dicuntur fīm magis et mi-  
nus sicut triāgulus qd̄rāngul⁹ et similia, ita  
q̄ vñus triāgulus nō dī magis triāgulus alio  
Ad qd̄ rīdet q̄ eadē in eis ē causa sc̄z q̄r̄ impō  
eōz in termio facta ē, v̄lera quē est impossibile  
progredi, triāgulū em̄ et qd̄rāngulū nō rep̄t  
vnū altero magis et min⁹ inq̄zum figure sunt  
eō q̄ noīm talū impō est i termino, vnū aut̄ dī  
altero qd̄rāngulat⁹ sed hoc nō est fīm q̄ sunt  
noīa figuraz, sed fīm q̄ denotatōem designatiōne  
sunt subaz que qd̄rāngulat⁹, qd̄rāngulū em̄  
q̄litas n̄ncupat que ē forma et circa hoc aliquā  
cōstans f̄. ḡra, sed cu dī quadrāgulū est q̄litas  
vel figura sp̄s recipit sui ḡs p̄dicatōem Dici-  
tur etiā corpora qd̄rāngulāt⁹ et hoc p̄ genōia  
tionem fīm subiecti maiorē vel minorē dispō  
nem fīm cōmunit̄ loquētes. In hys iḡ acci-  
tentib; que nō suscipiūt magis et min⁹ eadem  
rō vetat et impedit q̄ dicta ē in supiorib; sc̄z  
q̄a hīmōi noīm impō in termio facta est v̄lera  
quē trāsgredi nō potest. Quadrāgulū em̄ et q̄  
dratuz nō nisi eppositis āgulis et laterib; for-  
mātūr i hoc nō fit nisi uno et eodē mō, q̄ si mi-  
nus vel plus hēat nec qd̄rāngul⁹ nec qd̄ratū  
ē poterit, et si nūlēt est i alijs actitib; q̄ cōpa-  
tionē fīm magis et minus nō h̄nt. Huius etiā  
signiñ est q̄ in hys q̄ compans si qd̄ in termio  
notat cōpatōem, cōpari āplius nō p̄t, sicut est  
videre i suplatiū. Albissun⁹ em̄ et nigerrim⁹  
et oīa que fīm suphabūdātiā dicunt vñi soli  
cōveniūt, et sine fīm magis et minus dicuntur  
Impō em̄ suplatiōz i termio facta ē quē ter-  
minū q̄r̄ indiuisib; est porrige v̄teri⁹ in mag⁹  
est impossibile, q̄ si possiblē eēt id qd̄ in em̄  
no ē v̄teri⁹ porrige i aliqd̄ eiusdē natūrā fīm ma-  
gis p̄cipiat⁹, tūc qd̄ ex illo sequeret posset esse  
fallūm sed nō impossibile, sed qd̄ seqr̄ est im-  
possibile q̄r̄ oīs termin⁹ est indiuisib, si iḡ  
termin⁹ v̄teri⁹ porrigeferet vt indiuisibile porri-  
geret, sed p̄ indiuisibile nihil addit et nihil in-  
tendit fīm magis et minus, q̄a si oīs pūcti ad  
inūicē copulen̄ nullā faciūt magnitudinē ē

# Gilberti porritani.

punctus pecto cōpositus nihil auger et puctus puncto dentus nihil diminuit sic sileter est de forma. si portigē vltius termin⁹ indiuisibil⁹ nihil auger de forma vel minuit qz termin⁹ est indiuisibil⁹ cui nec addi nec minui aliqd p. igit̄ impossibile ē illud qd est in termin⁹ augeri. ¶ Tunc ibi est autē generatio simplex. In hac pte Gilbertus impbat quasdam opiones. Et pmo facit hoc. secund⁹ ost⁹ quid sit materia ibi. Est aut̄ hyle. Prima in duo fm g impbat duas opinioes. Ieda ibi musicus em. Quo ad primū dicit q generatio simplex in suba nō est tm̄ cōgregatōne athomoz indiuisibiliū similiū. ex qbus fiunt actna que magis et min⁹ suscipiūt. nec etiā corruptio ē segregatio athomaliū. ex qbus cāretur remissio intensoz sicut dicebāt democritus et leucipp⁹ qui formas ac cidentales cō vocabat. sed subam intēdi ei remitti dicebāt et generari et corrūpi segregatōe et cōgregatōne athomoz. et dicebāt intēdi eē cum ad eē forme pcedit. remitti aut̄ q̄ ab esse forme pcedit. et hoc dicebāt fieri athomoz cōgregatōe et segregatōe. q̄uis nō sic fiat intēsio et remissio. nec etiā generatio et corruptio. Sz potius generatio ē et sīr corruptio q̄i totū cōpositum ex materia et forma trāsmutat in rotum. sicut est videre i aere spēificato hoc est p formā que est spēs determinata q̄i em totū cōpositum i aliud cōpositū sicut aer fm spēm et materia trāscit in aquā tūc ē generatio simplex quāvis em materia fm q̄ est materia nō mutetur ut dicit phus pmo phisicorū fm q̄ ipsa stat mō sub hac forma mutat̄ quia efficiet sub alia et sic forma corrupti mutat̄ dum abicit. et sic materia eiusdē corrupti mutat̄ dum trāscit ad aliam formā et sic totū mutatur. in subiecto em qd ut dicit. Nūcēna ē ens in se completa. et fm esse subale pfectū sunt duo. quo rum vnt̄ est forma que ē spēcies. fm rōez hoc est fm quā accipitur diffinitor. ¶ Aliud autē est in eo fm subiecti naturā. subiectū em ē qd substāt qd substandi naturā nō habet nisi ab eo qd primū sub stat et hoc est materia. Qn̄ igit̄ in hys duob⁹ est trāsmutatio mō p̄dicto. tūc fit generatio et corruptio fm veritatem et simplicit. Simplex tūc generatio dicit duobus mōis. uno mō fm q̄ simpliciter opponitur ei qd est fm quid. et sic simplex genera. dicit generatio sube. et fm qd actūtis. Alio. dicit generatio simplex. simpliciter generatio nō quidē simplicis simpliciter sed fm q̄ spūale respectu grossi incōpari d̄r esse simplex. vel respectu grossi incōpabilit̄ d̄r simplex. sicut ignis pmo. scđo aer dicitur simplicia respectu aque et

terre et h̄ mō d̄r generatio simplex hui⁹ genera. ti ignis. ignis em magis ē spūalis q̄ terra. et hoc mō generatio simpl̄r opponit generatiōni materiali et cōposite. ¶ Scđm vero q̄ genera. tio simpliciter opponit generatiōni fm quid. sic est generatio fm actna sicut quādo te musico p̄ musicē obliuionē fit inmusicū. qn̄ musicus corruptus ē ut inmusicus generat̄ est saluato subiecto uno et eodē in utroqz. vnum em fm substantiā et subiectū idem manet. ¶ Tunc ibi Musicus vero. Hic soluit Gilbertus scđam opinionē que fuit aliquorū dicētiū q̄ cuz ex hoie inmusico fieret hō ēt music⁹ genitio. Et r̄nt si musica et oppo. sitū eius in musica inter que ē motus nō esset passio et q̄litas sed fm se ipa eent forme suba. les pcul dubio in hys qđem ēt generatio sim. plíciter et subalit. In alijs aut̄ corruptio. ge. neratio qđem ēt quādo ex inmusico fieret in. musicus. Corruptio aut̄ qn̄ ex musico fieret inmu. cius. q̄a aut̄ hoc nō est. sed musica ē quedā pas. sio hois siue q̄litas actūtalis. ideo hois mu. sic generatio ē generatio quedā. et nō simpliciter et corruptio ad inmusicū est corruptio quedā et nō simpliciter. Nūc autē quia hois in subiecto manūtis vna et eadē musica passio est. et inmu. ca similis ideo talis motus ē alteratōnis. et nō generatio nisi fm quid ut dictū est.

¶ Tunc ibi. Est autē hyle. Declarat Gilbertus hoc qd dictū est p̄ subiecta. dices q̄ ille mutatōes sunt distincte quaz subiecta sunt distincta. sed sic est de p̄dictis. quia hyle est maxime generatiōnis et corruptōis subiectū que simpliciter generatio est. et que simpliciter corruptio ē. Subiectū vero alteratōnis est hyle. sed potius suba indiuisida cōposita ex materia et forma siue ex hyle et spā. et sic di. scens musicā vel alia sciētia nō dicit generari simpliciter. sed fm quid generari d̄r. disciplinatur em generari et nō simpliciter. hec autē quātum sufficit logico in p̄dicamentis sunt de terminata. ibi em dictum ē q̄ quedā significat hoc aliqd et subaz. qdā quale. et quedā q̄tū i genere quātitatis. Queqz igit̄ nō subam sed accidentia significat. nō dicitur simpliciter generari sed fm quid. et in hys potest esse magis et minus fm aliqua actūtum genera. Tamē in hys actūtibus in qbus nō est genera. ratio sed alteratio. aliquid est qd inest fm na. turam. sicut igni fm naturā inest moueri sur. sum. et sicut calidum inest igni. Et in talibus qualitatib⁹ mutatio inducit sube mutatōem. et iō in illis muta. facit generatōez q̄ simpliciter

# Sex principia

est generatio. sed h̄ generatio alteratō ī mixta cōplementū illius generatōnis est finis alterationis. In oībus aut̄ alijs alteratōibus nō est generatio nisi fīm qd̄ et nullo mō simpliciter.

**C**irca p̄dicia sunt dubia. Primum est quare Hilbertus finaliter in isto libro determinat de suscep̄tione magis et minus. Solutio quia in p̄cedenti libro p̄dicamentoꝝ dictū est q̄ aliquā accidentia suscipit magis et minus et aliqua nō. et q̄ nulla substācia suscipit magis et minus. ergo ostendit Hilbertus p̄ cōplemento doctrine que accidentia magis et minus suscipiunt et que non.

**S**ecundum dubium quo tueruntur opinōnes apud antiquos de suscep̄tione magis et magis. Solutio Alberti tres. Prima tuit eoꝝ qui dixerunt q̄ in om̄i in quo inueniunt magis et minus inueniunt a liquo mō materia cuius quātitas ex in dimisibilibꝝ componit. et ictud dicent intendi vbi plura similia conueniunt et remitti vbi pauciora sunt. et ideo alibi simili esse in quibus plurima indimisibilia conueniunt albedinis. remitti aut̄ vbi pauciora. Et hec opinōne ut dicit Boetius fuit platonis. Et videſ ab antiquo anaxagora diriuita qui dicit simile a simili generari et om̄ia esse in omnibus sed latere. Et ideo etiā intendi et remitti quodcumq; fīm q̄ plus vel minus apparet de illo vel illo. Secunda fuit q̄ forme ille nec crescat nec decrescat nec intēdunt nec remittuntur. sed potius hec sunt subiectoꝝ augmēto et decremento. Tertia est q̄ nō in omnibus formis fieret intēsiones et remissiones fīm hijs que medie sunt. Et ideo dicunt formas certas scientiaz artium et ſtūrum nō intendi nec remitti sicut est grāmatica pfecta vel iustitia. sed medio mō et nō pfecta habitas intēdi et remitti. sicut de dispositōne sit habitus. Et sumebat isti rōem ex eo q̄ intēsio motus qdam est. Et in termino motus nō est motus sed i medio. Et ad hārum opinōnā imitatōem Hilberti posuit tres opinōnes put̄ circa textū dictū fuit.

**C**tertium dubium quo modis sit suscep̄tio magis et minus. Solutio Alberti multis modis. pro cuius declaratōe considerandū est q̄ quecumq; compantur fīm magis et minus ad se inueniē compant fīm id qd̄ est vñ aliquo mō i illis. aut̄ ergo ē vñ specie aut̄ genere. aut̄ analogia ad vñ sive p̄portione vñ quidē spē vt albi in quo. vñ albi est q̄ reliquā. vñ genere ut color fīm quē vñ est color ratius altero. vñ analogia ad vñ sicut intellectuale vñ em̄ intellectualius ē altero. sicut intelligētia q̄ essentia est intellectualior q̄ intel-

ligētia que p̄ adoptionē intelligibiliū est in intellectualis. Et rōnalius est illud q̄ p̄ essentia rōnale est q̄ id qd̄ est rōnale p̄ p̄ticipatōem vt dicit tertio ethicoꝝ. Sed ea q̄ sunt vñ gene re vel specie compant fīm vñ formā que ē in illis. que aut̄ sunt vñ fīm analogia nō habet quidē vñ formā dictā fīm prius et poste rius compantur fīm magis et minus fīm actū qui est intelligere in intellectualibus vel rōnari in rōnaliibus. Compatio em̄ ut in genere dicitur fīm duo scz fīm purius et minus pure p̄ticipare formā. et secundo fīm compatōem ad ac tum. Et primo qđem modo intensio est fīm ac cessum ad verā nominis impōem. Et ergo idē est q̄ fīm recessum a contrarij pmixtione sicut cū dicit albū albi⁹ aut̄ sit ad actus expeditōem et sic sit intensio fīm q̄ subiectū magis est expeditum et sic sit fīm subiectū dispōem et hoc modo dicitur est in p̄dicabilibꝝ q̄ rīsibile suscipit magis et min⁹. H̄ys igit̄ modis cū fīat intensio et remissio fīm oēm et cōz modū simul dicēdo sit intensio fīm hoc q̄ res in q̄ intensio sit vel in effectu vel in forma ad veram noīs accidit impōem. quia impositio noīs dicit formā que sine impedimentoō expedita est ad illius forme propriū actum et effectum.

**Q**uartum dubium est quo modis fīat compatio ad verā noīs impōem. Solutio Alberti dnobus modis. scz fīm recessum a contrario in h̄ys que nō habent ad quod accedant et fīm accessum ad terminū. et fīm vñq; istoz simul sicut albius dicit quod ē nigro fīm pmixtius. vt dicit ph̄us p̄mo topicoꝝ. fīm accessum ad terminū et nō recessum a contrario eo q̄ p̄trariū nō habet sicut bonū melius. nō em̄ bonū habet vere contrariū sed p̄natue oppositum quia si haberet vere contrariū tunc illud esset in aliquā summo in q̄ esset status nihil aut̄ est summe malum in quo sit status mali fīm recessum a contrario compatur fīm magis et minus malū p̄cius p̄ficiū. nō em̄ in mali termino ad quē ista compantur. sed fīm recessus ab optio talēr ecipiūt p̄patōez. fīm vñq; do istoz ē cō patio fīm magis et min⁹ ī q̄litabꝝ actis et passiuis sive p̄ se sint actie et passiue fīmsuas cās vt calidi⁹ frigid⁹ hūidi⁹ sicut albi⁹ et nigri⁹ et hmōi ī saporibꝝ et odoribꝝ. sūlē em̄ hec oīa simul et fīm recessus a contrario et sui accessus ad verā noīs impōem copantur cū iu talibꝝ oībus recessus a p̄no est fīm cū demotū accessus ad terminū. vez̄ estiū fīm alios q̄ depuratio a contrario vel pmixtio cū contrario nō est cā suscep̄tōis magis et min⁹. q̄ q̄dam forme suscep̄tūt magis et min⁹ nō h̄ntes

# Gilberti porritani.

strati. sed cā intrinseca dī latitudo eēntie for  
me inq̄tum ipa q̄litas deducit de esse imp̄fec/  
to ad esse pfectum. Et efficiens cā et subiectus  
p̄nit erā esse alicui determinate forme cā extrinse  
ca suscipiēdi maḡ et min⁹. Qd p̄z qz supposi  
ta eadē dispōne medi⁹ sed aucta p̄tute agētis  
cābit pfectior forma sicut aerē eodēmō dispo  
stū pfectus illūat sol q̄z ignis vel candela et  
candela q̄z caro. Qd etiam dispositio subiec/  
ti conferat, pater quia idem agens intensionē  
qualitatē producit in uno subiecto q̄z in alio.  
et hoc propter meliorē subiecti dispōem. vñ  
sol melius illuminat aerem luminolum q̄z ne/  
bulosum. Quia tamē ut si equēter sit sulcep/  
tio magis et minus ex de puratione contrarij a  
contrario vel pm̄tectione contrarij cū contrario  
ergo cōmunitet assignatur pro causa

Quintū dubium est et finale. ppter  
quid Gilbertus porrita. edidit istam scienti  
am principiōz. Solutio Alberti quia vidit  
duplicita esse ea que ad substantiam referuntur.  
Quedam que ipso nomine statim aliquid quod  
est substantia dicunt et nō substantia sicut q̄li  
tas et quātitas. Qualitas que dicit dispōem  
Quātitas dimēsionē sine q̄bus etiāz substanc  
ia corporalis que sola maiestata est sensibus nū  
q̄z inueni. multis em̄ qualitatibus disponit.  
celum et elementa et commixta. in qualitati/  
bus debitib⁹ disponunt. Quedā aut̄ alia sunt  
que ipso nomine nihil dicunt in substātia sed  
dicunt quomō ipsa substātia aliquo modo  
ad alind se haber sicut relatio quādo vbi ha/  
bitus. Et quia hec nihil nomine suo inherēt  
predicant dicebant illa assistentia et extrinse/  
cus substātia respic̄tientia. propter quod mu/  
tatio illorum nec alteratōem nec generatōem i  
ducit. sed tñm alium modum habendi se ad a/  
liud. Quādo aut̄ Gilbertus dixit has for/  
mas assistere. nō inherere non intellexit q̄ non  
essent accidentia quia hoc falsum est. sed intel  
lexit q̄ nō essent accidentia b̄m q̄ accidens est  
id quod simpliciter est in aliquo. nō sicut que/  
dam pars. quia sic em̄ accidentia sunt quāti/  
tas et qualitas. sed dixit ea eē accidentia b̄m q̄  
accidens est quoq̄modo accidens ad sub/  
stantiā sicut relatio et alia accidentia sunt que/  
nō dicunt nisi ad alind compatiōem et non di/  
cunt aliquid q̄d simpliciter inest. sicut actio di/  
citur compatio agentis ad patiens. Et passio  
compatio patientis ad agens. vbi vero com/  
paratio locati ad locum. quando compatio rei  
temporalis ad tempus. et positio compatio par